vereadores para acompanhar no sábado o Secretário de Agricultura, Pecuária e 40 

Abastecimento, Edi Albuquerque, na primeira ação da Secretaria no Mocambo, 41 

no intuito de tratar de assuntos referentes ao Setor Primário. Citou que nos anos 42 

de 2013 a 2016, mais de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) foram 43 

liberados pelo Governo do Estado para o incentivo ao Setor Primário para os 44 

Municípios de Parintins, Barreirinha e Nhamundá, e disse que hoje é um desafio 45 

do Secretário em identificar o porquê que o Município de Parintins ainda não 46

[...]

iniciou o seu discurso dizendo que esteve em Manaus onde protocolizou na 94 

Assembléia Legislativa o pedido de apoio para a construção da Câmara Municipal 95 

de Parintins, e disse que retornará juntamente com os demais vereadores para 96 

irem aos gabinetes em busca de emenda no valor de aproximadamente R$ 97 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) de cada parlamentar, valor esse 98 

suficiente para construir a nova Câmara. Disse também que foi ao Tribunal de 99 

Contas do Estado para obter informações sobre o Município de Parintins, tendo 100 

em vista a falta de Prestação de Contas do ano de 2016, ou o envio de Prestação 101